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Ti ng, som jeg personlig er meget ked al, 
nemlig at Statstilskuddet er blevet sät ned 
t i l  Halvdelen, saaledes at Kommuner og 
Stat betaler lige. Den højtærede1 Minister 
sagde, r a t  det er et stort Parti nede i det 
andet Ting og det samme store Parti-her 
i Tinget, dér har ønsket det, men som 
K'øbstadsriiand maa jeg "beklage denne Be- 
stemmelse. - Købstæderne er under disse 
vanskelige Forhold meget haardt spændte 
for i Forvejen,] saa man kunde gerne have 
undt os. dette yderligere Tilskud, som vi 
kunde have faaet gennem dette Statstil- 
skud til Hjælpekasserne. Den første Lov, 
vi fik herom, har bevirket, at Købstæderne 
adskillige Steder maa overskride deres:Bud- 
getter for indeværende Aar,' og vi maa 
søge vor Pi øst i den Bestemmelse, » der er 
såt ind,: at hvis en Købstad under de eks- 
traordinære Forhold er særlig vanskeligt 
stillet, vil der kunne ydes en Hjælp af 

. . indtil to Trediedele. Det vil sikkert i mange 
Tilfælde i Aar vise sig nødvendigt Ji1t gaa til 
disse to Trediedele, idet der for mange af 
Købstædernes A7edkommendé finder saa- 
danne Overskridelser Sted paa deres; Bud- 
get, at man maa forudsætte, at de maa 
falde ind under denne Bestemmelse. 

* Der ér.ogsåå en anden Ting, som jeg 
kunde have ønsket ra t  f aa lidt nærmere 
oplyst, nemlig Bestemmelsen i, sidste Stykke: 
홢 De ; nærmere 'Regler :anp-,aaende Formen 
for Ydelse af Hjælp paa Grund af Arbejds- 
løshed og: Kontrol med 홢 saadan Hjælp bli- 
ver at fastsætte at Indenrigsministeren. 
Den højtærede Minister sagde før, at,, med 
Hensyn til det, der skal ydes til fortsat 
Hjælp gennem Arbejdsløshedskasserne, vil 
der ingen Vanskeligheder være, men at' 
dét derimod vil være vanskeligt at fast- 
sætte Regler for de andre. Her vil jeg 
gerne tillade mig at henstille til Ministeren, 
at; ,dér, naar dette Lovforslag 'er, vedtaget, 
ligesom i 1909 med Hensyn til fortsat 
Hjælp til Arbejdsløshedskasserne udarbej- 
des et Cirkulære, .der sendes ''ud, til Hjælpe- 
kasserne, men jeg vil tillige henstille, at 
der vedlægges dette cirkulære dels et Eks- 
emplar af Loven og dels ét Skema til 
dén Begæring, ' som dén påagældendé ' skal 

I I indlevere f or åt kunne faa den ønskede 
Hjælp. h Jeg ved af Erfaring med Hensyn 
til det første Lovforslag,::viwédtog heroppe, 
om Tilskud til indkaldtes Hustruer, at der 
i Virkeligheden de fleste Steder næsten 
ingen Undersøgelse foretages. Det bliver 
de neste Steder, givet 1 glat væk. Blot de 
siger: Min Mand er indkaldt !", saa fåar 
de Hjælp, og det bliver i ; højeste /Grad 
Overdrevet mange : Steder. Mange Steder 

kéiideif Hjælpekassernes Bestyrelse maaské 
ikke en Gang Ordlyden af. Loven, for dé 
har den ikke, og man gør sig Ima,aske, ikke 
ei i  Gang den Ulejlighed at køb.é den. !Jeg 
tror :derfor,' at det vilde hjælpe, dersom 
Cirkulæret blev ledsaget af \selvé: Lovfor- 
slaget og særlig, hvis der blev affattet ét 
Skema ligesom i 1909 med Hensyn til 
fortsat Hjælp af Arbejdsløshedskasserne, 
som de paagældende skal udfylde for over- 
hovedet at opnaa Andel i den Hjælp, der 
her tilsigtes: Lovforslaget som Helhed 
kan jeg anbefale, men j eg vilde meget 
have ønsket,rat der var givet os Lejlighed 
t i l  at drøfté disse - enkelte Ting i 'ét, Ud- 
valg. '; 홢 ; r: " r ' r  r:':'-;:' 
' " Den foregáaende Tåler var inde paa 

et Spørgsmaal, som staar stærkt i For- 
bindelse med . den foreliggende Sag. Det 
var Tanken: om, at man i Stedet for 
at yde denne Hjælp: skulde sørge for, at 
der blev Arbejde. Jeg er lidt uenig med - ' : ' 
den ærede fpregaaénde: Taler, idet jeg me- 
ner,, åt der fra Statens Side bør træffes 
Foranstaltninger, til, at noget saadaiit kan 
ske, Staten. ; kunde jo paa mange Maader 
træde hjælpende til, synes j eg, ogsaa ved 
under disse Forhold at sørge for, åt alt, 
hvad der leveredes til Staten, virkelig blev 
købt hos danske Firmaer, idet disse blev > 
støttet ved, , at der blev sluttet Kontrakt - . . 
med dem -4' under disse Forhold vilde de 
ikke kunne gøre det, uden at det bliver 
for et, længere Tidsrum 홢, gàa0nde ','-u'd 
paa, at det saa vidt muligt var dansk Ar- 
bejde, der blev leveret til Staten. Men ' I 
ikke alene til Statsarbejder sigtes der her, 
der sigtes ogsaa , til Arbejder omkring i 
Kommunerne, og der har allerede fra 
Kommunernes Side været indkaldt til et 
Møde af Købstadforeningens Bestyrelse til 
foreløbig Forhandling om dels at opret- 
holde de kommunale Arbejder, dér er i 
Gang, dels at sørge for Fortsættelsen åf 
dem. Men en absolut nødvendig Betingelse 
for, at dette kan ske, maa det være, at 
der fra Statens Side sørges ;for, at' der kan 
skaffes Kommunerne nogenlunde billige 
Laan, Det, der har gjort, at Arbejder 
rundt omkring standses, er, at Laane- 
vilkaarene er for vanskelige for Øjeblikket, 
Om Staten kan gøre dét paa én eller 
anden Måadé, vil vise sig ved Forhand- 
lingerne, men jeg tror,, at det bliver en 
nødvendig Betingelse. Jeg tror ikke, at 
Kommunerne kan blive ved med dB kom- 
munale Arbejder, hvis der ikke er Mulig- 
hed for paa; en eller  .anäen.; Maad() at 
skaffe Penge paa n ogerilundé rimelige Vil- £ : 
kaar. Der kan maaske i denne Forbin- 


